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Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

LAUSUNTO LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI EDUSKUNNALLE JÄTEVEROLAIN 
MUUTTAMISESTA

UPM on sitoutunut lopettamaan prosessiperäisten jätteiden kaatopaikkaamisen 2030 mennessä. 
UPM:n näkemyksen mukaan selluprosessien kemikaalien talteenoton yhteydessä syntyvä 
soodasakka ei ole vielä jäteverokelpoinen jätejae, koska sen hyötykäyttömahdollisuudet ovat 
rajalliset ja uusien hyötykäyttömahdollisuuksien kehitys on vielä kesken.

On toivottavaa ja UPM:n tavoitteidenkin mukaista, että soodasakan hyötykäyttötapoja ja -kohteita 
löytyy meneillään olevista selvityksistä siten, että sen kaatopaikkaaminen on mahdollista lopettaa 
viimeistään vuoteen 2030 mennessä. Ehdotamme, että jos hallitus päätyy esittämään soodasakkaa 
jäteverotuksen piiriin, tulisi toiminnanharjoittajille taata vähintään seitsemän vuoden mittainen 
siirtymäaika soodasakan hyötykäyttömenetelmien kehittämiseksi.

Soodasakan ominaisuudet ja sen hyödyntämistilanne

Soodasakan hyötykäyttöön haetaan aktiivisesti uusia ratkaisuja, koska olemassa olevat 
hyötykäyttökeinot eivät tarjoa riittäviä mahdollisuuksia syntyvälle soodasakkamäärälle. Soodasakan 
osalta kestävää ratkaisua haetaan suunnitelmallisesti ja aktiivisesti, mutta se vaatii vielä aikaa. 
Näkemyksemme mukaan siirtymäajan puitteissa olisi todennäköisempää, että hyötykäyttöratkaisuja 
olisi löydetty kattavammin soodasakan kaatopaikkaamisen vaihtoehdoksi.
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Soodasakan hyötykäyttö ei ole juurikaan lisääntynyt Suomessa viime vuosina. Vuonna 2021UPM:n 
Suomen sellutehtailta muodostuneesta 57 tuhannesta tonnista soodasakkaa hieman alle 20 % 
ohjautui hyötykäyttöön. Loput 80 % loppusijoitettiin UPM:n omille kaatopaikoille. Yksi 
keskeisimmistä ongelmista on, että materiaali on hankalasti käsiteltävää ja sen 
materiaalikoostumuksen ei ole osoitettu lisäävän arvoa vielä millään käyttötavalla. Lisäksi sen 
koostumus vaihtelee tehtaittain ja jopa vuodenajan mukaan. Se ei toimi missään yksin, mutta 
sopivasti sekoitettuna se voi toimia välttävänä runkomateriaalina. Alhaisen arvonsa ja korkean 
vesipitoisuutensa vuoksi sen kuljettaminen pitkiä matkoja ei ole järkevää taloudellisesti eikä 
ympäristönsuojelun näkökulmasta. 

Näistä syistä johtuen näemme, että hyötykäyttömahdollisuuksia tulee olla useampia ja että niitä 
voidaan hyödyntää rinnakkain.

Hyötykäytön päätavat ovat olleet ympäristöluvalliset maarakennuskohteet sekä soodasakan käyttö 
rikinpoistokalkkina energiantuotannossa. Näistä vaihtoehdoista jälkimmäinen selvästi vähentynyt 
kivihiilen ja turpeen käytön vähentymisen myötä ja se tulee käytännössä loppumaan kokonaan. 
Soodasakkaa on myös käytetty kaatopaikkojen rakenteissa, mutta tämänkin vaihtoehdon potentiaali 
vähenee koko ajan, kun uusia kaatopaikkoja ei perusteta ja olemassa olevia suljetaan. Toistaiseksi 
ainoaksi selkeäksi hyötykäyttötavaksi jää tapauskohtainen ja ympäristöluvallinen maarakentaminen. 
Näissäkin on luonnollisesti omat rajoitteensa löytää sopivia kohteita.

UPM suunnittelee omaan keksintöön perustuvaa tuotantomittakaavan koeajoa, jonka tavoitteena 
on tuottaa laatukriteerien mukaisia tuotteita soodasakasta. Koeajotuotteelle etsitään sopivaa 
loppukäyttökohdetta sen toimivuuden varmistamiseksi kaupallisena tuotteena. Onnistuessaan 
kaupallinen tuote voisi olla mahdollinen aikaisintaan 2027-2028. Hankkeen etenemistä ja 
mahdollisten kumppaneiden investointihalukkuutta vaikeuttaa tämän hetken epävarmuustekijät, 
kuten tarvittavan maakaasun saatavuus ja hintakehitys, mutta myös ympäristöluvituksen tarve.

Mahdollinen jäteveron asettaminen soodasakalle tässä vaiheessa, ei edistä eikä nopeuta soodasakan 
hyötykäytön kehittämistä ja sen kaupallistamista.

Siirtymäaika ja hyötykäyttöedellytyksiä mahdollistava lainsäädäntö

Esitetyn veroratkaisun sijaan ehdotamme vähintään 7 vuoden siirtymäaikaa mahdollisen veron 
käyttöönotolle. Siirtymäaika mahdollistaisi toimet hyötykäyttöteknologian kehittämiseen, sekä myös 
hyötykäytön edellytysten kehittämisen lainsäädännöllisin keinoin. 
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Veropäätöstä ei tule tehdä siirtymäajan jälkeenkään alustaviin teknisiin hyötykäyttökokeiluihin 
perustuen, vaan vasta silloin kun soodasakan hyötykäyttötavat ja -kohteet ovat todellinen 
vaihtoehto kaatopaikkaamiselle. Kirjaus ”veropohjan laajentamisesta ”eräisiin jätejakeisiin, jolla on 
todettua hyötykäyttöä” tulee muotoilla niin, että hyötykäyttö edustaa mahdollisuutta kaikelle 
syntyvälle jätejakeelle kestävästi ja pitkäjänteisesti. 

Hallituksen esityksen perusteluksi laadittu FCG:n muistio on huomattavan kevyt, ja perustuu 
suurelta osin väitteisiin, joita ei ole millään tavalla perusteltu, esim. s. 5: ”Viherlipeäsakan osalta on 
havaittavissa muutosta hyödyntämismahdollisuuksien lisääntymisen ja käsittelyteknologioiden 
kehittymisen kannalta.” Jäteveron asettaminen ei voi perustua tällaiseen muistioon varsinkin, kun 
Rambollin vuonna 2022 aiheesta laatimassa selvityksessä soodasakka luokiteltiin 
hyötykäyttöpotentiaalin omaavaksi jakeeksi, ei hyötykäyttökelpoiseksi jakeeksi. 

Nykyisen verolain kirjaus on johdonmukainen ja sitä ehdotetaan noudatettavaksi edelleen. ”Jätevero 
koskee sellaisia kaatopaikalle toimitettavia jätteitä, joiden hyötykäyttö on teknisesti ja 
ympäristöperusteisesti mahdollista, millä tarkoitetaan sitä, että hyödyntämisen ympäristöhyötyjen 
tulee olla haittoja suuremmat kaatopaikkakäsittelyyn verrattuna”. UPM:n soodasakat läjitetään tällä 
hetkellä omille ympäristöluvallisille kaatopaikoille, joiden etäisyys tehtaisiin nähden on 
mahdollisimman lyhyt ja siltä osin katsomme sen noudattavan yllä mainittua periaatetta.

Soodasakka ei ole MARA-kelpoinen materiaali. Maarakennuskohteet ovat käytännössä aina 
ympäristöluvallisia ja niissä sovelletaan kuitenkin pitkälti MARA arvoja. Ympäristöluvallisten 
kohteiden löytäminen sekä pitkät lupaprosessit ovat omiaan hidastamaan ratkaisun löytymistä, eikä 
tapauskohtaiset ratkaisut edusta jatkuvuutta parhaimmillaan. Mielestämme ympäristöluvan 
ulkopuolinen materiaalihyväksyntä voisi osaltaan edistää soodasakan hyötykäytön edellytyksiä. 
Soodasakan hyötykäytölle on kehitettävä muitakin kuin ympäristöluvanvaraisia reittejä, kuten jo 
monelle muulle teollisuuden sivuvirralle on jo tehty.

UPM:n kokemuksen mukaan myös sivutuotestatuksen myöntämisessä on esiintynyt viranomaisten 
tulkinnassa eroavaisuutta eri yksikoiden välillä, kun kyseessä on ollut samanlainen hyötykäyttö. On 
tarve kehittää lainsäädäntöä enemmän hyötykäyttöä mahdollistavaan suuntaan. Kenties näin 
soodasakka saisi hyväksyttävämmän aseman kierrätysmateriaalina ja näin aukeasi uusia tarvittavia 
hyötykäyttömahdollisuuksia.

Soodasakan jäteverolla ei merkittäviä ympäristöperusteita
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Jäteveron ympäristöperusteina esitetään mm. neitseellisten luonnonvarojen käytön väheneminen ja 
kaatopaikkavesien kuormitusten aleneminen. Soodasakka ei kuitenkaan sellaisenaan korvaa mitään 
neitseellistä luonnonvaraa, mutta sopivasti käsiteltynä ja yhdistettynä muihin materiaaleihin tämä 
voisi olla mahdollista. 

Kaatopaikkavesien käsittelyyn jäteveron käyttöönotolla tai kaatopaikkaamisen lopettamisella ei ole 
vaikutusta, sillä kaatopaikkojen suotovedet käsitellään jo nyt pääosin osana tehdasintegraatin 
jätevedenkäsittelyä. Kaatopaikkavesien käsittely jatkuu samalla tavalla myös aikanaan 
kaatopaikkojen sulkemisen jälkeen.

Kaatopaikkaamisen lopettaminen ei siis tuo välittömiä ympäristöhyötyjä esitetyillä näkökohdilla. Sen 
sijaan on väistämätöntä, että kuljetuskustannukset ja kuljetuksista johtuvat vaikutukset kasvavat, jos 
hyötykäyttöajattelu perustuu matalaan jalostusasteeseen eli lähinnä korvaamaan maarakennuksen 
täyttömateriaaleja. 

UPM:n päämäärä on kehittää tuote tai konsepti, joka korvaa ympäristövaikutuksiltaan haitallisempia 
tuotteita tai mahdollistaa selvästi isommat ympäristöhyödyt. 

Yhteenveto

Soodasakka ei näkemyksemme mukaan ole vielä jäteverokelpoinen jätejae. Niin kauan kuin 
todellista hyötykäyttötapaa ja hyötykäytön mahdollistavaa lainsäädäntöä ei ole olemassa, ei 
jäteveron asettaminen soodasakalle näkemyksemme mukaan edistä kiertotaloutta. 

UPM on sitoutunut lopettamaan prosessijätteiden kaatopaikkaamisen vuoteen 2030 mennessä, ja 
siksi ehdotammekin, että jos hallitus päätyy esittämään soodasakkaa jäteverotuksen piiriin, tulisi 
toiminnanharjoittajille taata vähintään seitsemän vuoden mittainen siirtymäaika hyötykäytön 
kehittämiseksi.

Kunnioittavasti, 

Stefan Sundman

yhteiskuntasuhteiden johtaja, UPM
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